結城市選挙管理委員会告示第７号

 結城市投票立会人募集要項を次のとおり定める。

   令和３年６月１日

                    結城市選挙管理委員会

委員長  田 中 重 男

結城市投票立会人募集要項

 （趣旨）

第１条 この告示は、有権者の選挙制度に関する意識の高揚、啓発等を図り、有権者が主

体的に選挙に参加する機会を増やすため、公職選挙法（昭和２５年法律第１００号。以

下「法」という。）第３８条第１項に規定する投票立会人（法第４８条の２第５項にお

いて読み替えて適用される法第３８条第１項により選任する期日前投票所の投票立会人

を含む。以下「投票立会人」という。）の募集に関し、必要な事項を定めるものとする。

 （募集期間）

第２条 投票立会人の募集期間は、通年とする。

 （応募の要件）

第３条 投票立会人に応募できる者は、次の各号のいずれにも該当する者とする。

（１）結城市に住所を有する者

（２）結城市の選挙人名簿に登載されている者

（３）法第１１条の欠格事由に該当しない者

 （応募）

第４条 投票立会人に応募しようとする者は、投票立会人登録申込書（様式第１号。以下

「申込書」という。）を結城市選挙管理委員会（以下「委員会」という。）に提出する

ものとする。

 （登録）

第５条 委員会は、申込書の提出があったときは、第３条に規定する要件に該当するかど

うか審査し、該当すると認めるときは、投票立会人登録者名簿（様式第２号。以下「名

簿」という。）に登録するものとする。

２ 委員会は、前項の規定により名簿に登録したときは、投票立会人登録通知書（様式第

３号）により当該申込書を提出した者に通知するものとする。

３ 委員会は、第１項の規定による審査の結果、申込書を提出した者を名簿に登録しない

ことを決定したときは、投票立会人登録却下通知書（様式第４号）により当該申込書を

提出した者に通知するものとする。

 （登録の期間）

第６条 名簿への登録期間は、登録の日から無期限とする。

 （登録事項の変更等の届出）

第７条 名簿に登録された者は、登録事項に変更があったとき、又は登録を辞退するとき

は、速やかに投票立会人登録変更・辞退届（様式第５号）を委員会に提出しなければな

らない。

 （登録事項の変更及び登録の抹消）

第８条 委員会は、投票立会人登録変更届の提出があったときは、直ちに名簿の登録事項

を変更しなければならない。

２ 委員会は、投票立会人登録変更届によらず登録事項に変更が生じたことを知ったとき

は、名簿の登録事項を変更するものとする。

３ 委員会は、名簿に登録された者が次の各号のいずれかに該当したときは、直ちにその

者を名簿から抹消するものとする。

（１）投票立会人登録辞退届の提出があったとき。

（２）第３条に規定する要件に該当しなくなったとき。

（３）正当な理由がなく、投票立会人の義務を欠くとき。

 （投票立会人の選任）

第９条 委員会は、名簿に登録された者の中から、選挙ごとに投票立会人を選任するもの

とする。

２ 前項の規定にかかわらず、委員会は、やむを得ないと認めるときは、名簿に登録され

ていない者を投票立会人に選任することができる。

 （委任）

第１０条 この告示に定めるもののほか、投票立会人の募集に関し必要な事項は、委員会

の委員長が別に定める。

   付 則

 この告示は、令和３年６月１日から施行する。

様式第１号（第４条関係）

年  月  日

結城市選挙管理委員会委員長 様

投票立会人登録申込書

 結城市投票立会人募集要項第４条の規定により、次のとおり投票立会人に応募したいの

で申し込みます。

ふ り が な

氏 名

生 年 月 日       年  月  日生

住 所

〒

結城市

連 絡 先

※日中、連絡が可能な番号を記入してください。

職 業 又 は

学校及び学年

所 属 党 派

希望する場所
（期日前投票所と
当日投票所の両方

に登録することが
できます。）

□ 期日前投票所
※希望する期日前投票所がある場合は記入してください。

□ 当日投票所
※希望する当日投票所がある場合は記入してください。

備 考

※投票に立ち会うに当たって条件（時期、曜日等）などがあれば記入してください。

注 提出の際は、本人確認書類（マイナンバーカード、運転免許証等）の提示又はその写

しの添付が必要です。

＊選挙管理委員会記入欄

受 付 日  選挙人名簿登録 有 ・ 無

登 録 日  投  票  区

そ の 他

様式第２号（第５条関係）

投票立会人登録者名簿

整理番号 登録年月日 氏名 生年月日 住所 電話番号 所属党派 備考

様式第３号（第５条関係）

年  月  日

         様

結城市選挙管理委員会委員長

投票立会人登録通知書

 次のとおり投票立会人に登録したので、結城市投票立会人募集要項第５条第２項の規定

により通知します。

 投票立会人の区分 （ 期日前 ・ 当日 ）

注 投票立会人の選任は、選挙ごとに行います。登録された人数などの理由により、選任

されない場合もあります。

様式第４号（第５条関係）

年  月  日

         様

結城市選挙管理委員会委員長

投票立会人登録却下通知書

 次の理由により、投票立会人登録者名簿に登録しなかったので、結城市投票立会人募集

要項第５条第３項の規定により通知します。

 理由

様式第５号（第７条関係）

年  月  日

結城市選挙管理委員会委員長 様

住所

氏名

投票立会人登録変更・辞退届

投票立会人の登録を変更・辞退したいので、結城市投票立会人募集要項第７条の規定

により届け出ます。

１ 登録の変更

  変更内容：

２ 登録の辞退

  □期日前投票所の投票立会人の登録

  □当日投票所の投票立会人の登録

注 提出の際は、本人確認書類（マイナンバーカード、運転免許証等）の提示又はその写

しの添付が必要です。

＊選挙管理委員会記入欄

受 付 日  登録番号

処 理 日  そ の 他